Quanto al precedente della nomina d'un Coadjutore, meno accetto al Coadjuto, ne abbiamo un precedente recentissimo nella nomina del P. Chapius che non era persona grata al Vescovo di

Kumbakunam. Sono casi nei quali bisogna considerare piuttosto il bene della Chiesa che il beneplacito della persona.

A proposito del P. Chapius, supplicherei l'Eminenza V. Rev.ma di degnarsi dare ordini, che mi si notificchi per lettera la nomina di Vescovi nella Delegazione. È una posizione falsa per il Delegato che di non essere il primo di saperlo. È d'un giornale di Polonia cho ho saputo la nomina del Sac. Chapius a Coadjutore di Kumbakunam.

Nelle circostanze esposte nel presente e nei miei previi rapporti considero la nomina del Coadjutore per Changanacherry come assai urgente.

Dalla scelta poi della persona dipenderà l'ulteriore progresso o l'andata retrograda della Chiesa Soriana.

Supplico perciò l'Eminenza V. Rev.ma di degnarsi procedere a questa nomina subito, senz'attendere il ritorno di Mgr. Makil in India, e d'avvisarmene per un telegramma in cifra perché possa prendere a tempo i necessari provvedimenti.

Inchinato intanto al bacio della S. Porpora, ho l'onore di rassegnarmi colla più profonda venerazione

Dell'Eminenza V. Rev.ma, umil.mo e dev.mo servo

+ Ladislao Michele Arciv. di Tebe, Delegato Apostolico.

34. LETTER OF THE VICAR APOSTOLIC OF ERNAKULAM ALOYSIUS PAREPARAMBIL TO THE PROPAGANDA FIDE

Vicariate Apostolic of Ernakulam, India; Bishop's House
Ernakulam, 1 May 1911

Illustrissime ac Reverendissime Domine,

Reverendissimus Dnus Makil, Vicarius apostolicus
Changanacheriensis Romam profecturus venit ad me et inter
conversationes nostras rogavit me ut cum ipse non cognosceret

Dominationem Vestram scriberem Dominationi Vestrae de adventu ejus Romam et mentionem facerem Dominationi Vestrae de petitione trium Episcoporum Syro Malabarensium de perturbatione in Vicariatu Ap. Changanacheriensi existente et de remedio huic malo adhibendo. Ex itinere suo scripsit mihi ex navi, iterum rogando ut scriberem Dominationi Vestrae de ejus adventu et de petitione nostra trium Episcoporum, quam ipse secum affert. Ad satisfaciendum ejus desiderio scribo Dominationi Vestrae hanc epistolam et rogo Dominationem Vestram ut permittat mihi verbulum adjicere de Vicariatu Ap. Changanachery. Ibi nulla est pax Episcopum inter et clerum populumque. Ibi obedientia Episcopo debita spernitur et eo res venit ut auctoritas Episcopalis conculcaretur. In pluribus ecclesiis conventus cleri populi que convocantur contra Episcopum et supplicationes hoc de statu conficiuntur et ad Romam mittuntur. Sic totus Vicariatus agitur.